
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 5666 

Έγκριση τροποποίησης της υπ’  αρ. 6177/ 
25.07.2018 (Β’ 3724) απόφασης περί έγκρισης 
του Εσωτερικού Κανονισμού του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο: 
«Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλλον, Γεωπληροφορι-
κή και Γεωργική Μηχανική» του Τμήματος Αξιο-
ποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανι-
κής (Α.Φ.Π.Γ.Μ.), της Σχολής Περιβάλλοντος και 
Γεωργικής Μηχανικής (Π.κ.Γ.Μ.) του Γεωπονικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (Γ.Π.Α.).

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΓΕΩΠΟΝΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Αφού έλαβε υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ειδικότερα 
τα άρθρα 16 παρ. 4 περ. α, 79 έως 89 και 455.

2. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

3. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.09.2022 απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων περί «Ρύθ-
μισης των θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν 
φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
με τέλη φοίτησης» (Β’ 4899).

4. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός των προϋποθέσεων και της 
διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ)» (Β’ 1079).

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων-Παράρτημα Διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

6. Τις διατάξεις του ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού 
και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας 
και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο και άλλες  
διατάξεις» (Α’ 13) και ιδίως τα άρθρα 19 και 20.

7. Την υπ’ αρ. 6177/25.07.2018 απόφαση της Συγκλή-

του (υπ’ αρ. 541/24.07.2018 συνεδρία) «Έγκριση Εσωτε-

ρικού Κανονισμού του Μεταπτυχιακού Προγράμματος 

Σπουδών του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων 

και Γεωργικής Μηχανικής με τίτλο: “Φυσικοί Πόροι, Γεω-

περιβάλλον, Γεωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική”», 

(Β’ 3724).

8. Την υπ’ αρ. 10540/23.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1217) διαπι-

στωτική πράξη του Πρύτανη, περί εκλογής Πρύτανη και 

ορισμό Αντιπρυτάνεων του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών με θητεία έως 31.08.2026.

9. Την υπ’ αρ. 85/09.01.2023 απόφαση του Πρύτανη 

«Καθορισμός των τομέων ευθύνης, μεταβίβαση αρμο-

διοτήτων στους τρεις Αντιπρυτάνεις του Γεωπονικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών και καθορισμός της σειράς 

αναπλήρωσης Πρύτανη» (Β’ 58).

10. Την απόφαση της Συγκλήτου (υπ’ αρ. 622/ 

27.12.2024 έκτακτη συνεδρία) «Συγκρότηση της Επι-

τροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών» του Γεωπονικού  

Πανεπιστημίου Αθηνών.

11. Το απόσπασμα πρακτικών της Συνέλευσης του 

Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής 

Μηχανικής (υπ’ αρ. 495/14.04.2025 συνεδρία).

12. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχια-

κών Σπουδών του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών  

(υπ’ αρ. 28/06.06.2025 συνεδρία).

13. Το υπ’ αρ. 4597/10.06.2025 έγγραφο του Προέδρου 

της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, Ε. Φλεμετάκη, 

Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών και Διοικητικών Θεμάτων, 

Δια Βίου Μάθησης και Εξωστρέφειας.

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-

σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 

υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

15. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 

ή του τακτικού προϋπολογισμού του Γεωπονικού Πανε-

πιστημίου Αθηνών.

16. Τη προφορική εισήγηση του Πρύτανη, αποφασίζει: 

Εγκρίνει την τροποποίηση της υπ’ αρ. 6177/25.07.2018 

απόφαση της Συγκλήτου «Έγκριση Εσωτερικού Κανονι-

σμού του Μεταπτυχιακού Προγράμματος Σπουδών του 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4079

53421

29.07.2025 20:52:38

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53422 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής 
Μηχανικής με τίτλο: «Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλλον, 
Γεωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική», (Β’ 3724), ως 
ακολούθως:

Άρθρο 1 
«Δομή - Κανόνες Λειτουργίας»

Το Π.Μ .Σ. «ΦΥΣΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ, ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΓΕΩ-
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΜΗΧΑΝΙΚΗ» του Τμήμα-
τος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχα-
νικής του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών δομήθηκε 
σύμφωνα με το Πλαίσιο Προσόντων δεύτερου κύκλου 
σπουδών του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευ-
σης (ΕΧΑΕ) και τους περιγραφικούς δείκτες επιπέδου 
7 του Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων Διά Βίου Μά-
θησης.

Το Π.Μ.Σ. «ΦΥΣΙΚΟΙ ΠΟΡΟΙ, ΓΕΩΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ, ΓΕΩ-
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΜΗΧΑΝΙΚΗ» έχει διάρκεια 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Τα διδασκόμενα μαθήματα 
αντιστοιχούν σε αριθμό πιστωτικών μονάδων του συ-
στήματος ΕCTS (European Credit Transfer System) και 
είναι κατανεμημένα σε 3 εξάμηνα με άθροισμα 30 ECTS 
ανά εξάμηνο. Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλω-
μα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Φυσικοί Πόροι, Γεωπε-
ριβάλλον, Γεωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική» σε 
μια από τις ακόλουθες Κατευθύνσεις: 

1η Κατεύθυνση: «Εδαφικοί, Υδατικοί Πόροι και Διαχεί-
ριση Περιβάλλοντος».

2η Κατεύθυνση: «Αναπτυξιακός Περιβαλλοντικός 
Σχεδιασμός, Έργα Υποδομής και Πρόληψη Φυσικών 
κινδύνων».

3η Κατεύθυνση: «Γεωπληροφορική και Χωρική  
Ανάλυση».

Οι διατάξεις του παρόντος Εσωτερικού Κανονισμού 
Λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων 
και Γεωργικής Μηχανικής  εξειδικεύουν το νομοθετικό 
πλαίσιο που διέπει τις μεταπτυχιακές σπουδές, και ρυθ-
μίζουν με ενιαίο τρόπο θέματα λειτουργίας του Π.Μ.Σ., 
τα οποία δεν ρυθμίζονται από την κείμενη νομοθεσία, 
αλλά είτε παρέχονται γι’ αυτά σχετικές εξουσιοδοτήσεις 
από τη νομοθεσία, είτε ρυθμίζονται με αποφάσεις των 
αρμόδιων οργάνων του Προγράμματος.

Άρθρο 2 
«Γνωστικό Αντικείμενο και Σκοπός»

Σκοπός του Π.Μ.Σ. είναι η εμβάθυνση και η προαγωγή 
της γνώσης και η προώθηση της έρευνας στα αντικείμε-
να των Κατευθύνσεων του Π.Μ.Σ., που περιλαμβάνουν 
την αξιοποίηση και διαχείριση των εδαφοϋδατικών 
πόρων και του περιβάλλοντος, τη γεωργική μηχανική, 
τον περιβαλλοντικό σχεδιασμό με έμφαση στα έργα 
υποδομής και την πρόληψη από φυσικούς κινδύνους, 
και τη γεωπληροφορική. Ειδικότερα η εκπόνηση διπλω-
ματικής διατριβής αποβλέπει στην παραγωγή επιστημο-
νικής έρευνας υψηλού επιπέδου στα ως άνω γνωστικά 
αντικείμενα και στη δημιουργία επιστημόνων ικανών 
για αυτοδύναμη έρευνα και στελέχωση υπηρεσιών του 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα στα γνωστικά αντικείμενα 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3 
«Μεταπτυχιακοί τίτλοι»

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευ-
σης (Μ.Δ.Ε.) με τίτλο «Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλλον, 
Γεωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική» σε μια από 
τις ακόλουθες Κατευθύνσεις: 

1η Κατεύθυνση: «Εδαφικοί, Υδατικοί Πόροι και Διαχεί-
ριση Περιβάλλοντος».

2η  Κατεύθυνση: «Αναπτυξιακός Περιβαλλοντικός 
Σχεδιασμός, Έργα Υποδομής και Πρόληψη Φυσικών 
κινδύνων».

3η Κατεύθυνση: «Γεωπληροφορική και Χωρική Ανά-
λυση».

Άρθρο 4 
«Γλώσσα Διδασκαλίας»

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική, 
ενώ η αγγλική γλώσσα θα χρησιμοποιείται από προ-
σκεκλημένους καθηγητές της αλλοδαπής. Η εκπόνηση 
της Διπλωματικής Διατριβής μπορεί να γίνει στην αγ-
γλική γλώσσα, μετά από απόφαση της Συνέλευσης του  
Τμήματος.

Άρθρο 5 
«Αριθμός Μεταπτυχιακών Φοιτητών ανά 
Διδάσκοντα»

Ο αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών ανά διδάσκοντα 
είναι ελεύθερος διότι ο χαρακτήρας ενός εξειδικευμένου 
προγράμματος επουδενί είναι ποσοτικός αλλά ποιοτικός 
και υποστηρικτικός της εξειδικευμένης γνώσης η οποία 
είναι απαραίτητη για ένα συγκεκριμένο γνωστικό πεδίο.

Άρθρο 6 
«Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.»

1. Αρμόδια όργανα για την οργάνωση και λειτουργία 
του Π.Μ.Σ. βάσει του ν. 4957/2022 (Α’ 141) είναι:

α) Η Σύγκλητος του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

β) η Συνέλευση του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών 
Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής,

γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.,
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ.
2. Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. αποτε-

λείται από τον Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) 
μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του 
Τμήματος, που έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με 
αυτό του Π.Μ.Σ. και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ. Τα μέλη της Σ.Ε. καθορίζονται με απόφαση της 
Συνέλευσης του Τμήματος.

3. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας Κα-
θηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

4. Στη Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν ομότιμοι Καθη-
γητές του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και 
Γεωργικής Μηχανικής , εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο 
στο Π.Μ.Σ.

5. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οποιασδήποτε αποζημίωσης 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53423Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατί-
θενται και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων 
τους.

Άρθρο 7 
«Αρμοδιότητες Οργάνων του Π.Μ.Σ.»

1. Η Σύγκλητος έχει τις ακόλουθες αρμοδιότητες: 

α) Εγκρίνει την ίδρυση του Π.Μ.Σ. ή την τροποποίηση 

της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

β) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 

λειτουργίας του Π.Μ.Σ., και

γ) αποφασίζει την κατάργηση του Π.Μ.Σ.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών 

Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής είναι αρμόδια για την 

οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

α) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-

τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 

εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

β) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 

Π.Μ.Σ.,

γ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 

απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 

της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

δ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 

των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-

τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

ε) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 

προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

στ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-

γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.), και

ε) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 

τον ν. 4957/2022 (Α’ 141) και τον ν. 5094/2024 (Α’ 39).

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Αξιοποί-

ησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής, οι αρ-

μοδιότητες των περ. α) και δ) δύναται να μεταβιβάζονται 

στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

3. Η Σ.Ε. είναι αρμόδια για την παρακολούθηση και 

τον συντονισμό της λειτουργίας του προγράμματος και 

ιδίως:

α) Καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 

Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του βάσει των διαθέσι-

μων πόρων του Π.Μ.Σ. σύμφωνα με το άρθρο 61 του 

ν. 5094/2024 (Α’ 39), και εισηγείται την έγκρισή του προς 

την Επιτροπή Ερευνών του Ειδικού Λογαριασμού Κον-

δυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.), εξαιρουμένων των τριμηνι-

αίων αναμορφώσεων των ετήσιων προϋπολογισμών 

της περ. β) της παρ. 3 του άρθρου 239 του ν. 4957/2022 

(Α’ 141),

β) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος 

και εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του  

Τμήματος,

γ) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών και δύναται να με-

ταβιβάζει την αρμοδιότητα αυτή στον Διευθυντή του 

Π.Μ.Σ.,

δ) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση επανί-

δρυσης και τροποποίησης του Π.Μ.Σ. και τον παρόντα 

Κανονισμό,

ε) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την κα-
τανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθεση 
διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του άρ-
θρου 83 του ν. 4957/2022 (Α’ 141),

στ) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 

πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-

δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

ζ) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-

γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-

νέλευση του Τμήματος, και

η) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 

ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημαϊκών 

εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με την ποι-

οτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών.

4. Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-

διότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-

ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-

ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 

Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 

Π.Μ.Σ. και του Γ.Π.Α. θέματα σχετικά με την αποτελε-

σματική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 

σύμφωνα με το άρθρο 234, του ν. 4957/2022 (Α’ 141) και 

ασκεί τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 

οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού του 

Π.Μ.Σ., καθώς και την εκτέλεση του προϋπολογισμού 

του Π.Μ.Σ., και

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 

ορίζεται στην απόφαση επανίδρυσης και τροποποίησης 

του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8 

«Εισακτέοι και Κριτήρια Επιλογής»

1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Γεωπόνοι, 

Δασολόγοι, Θετικών Επιστημών, Πολυτεχνικών Σχολών, 

Πληροφορικής ή συναφών Τμημάτων Πανεπιστημίων 

της ημεδαπής ή αναγνωρισμένων ομοταγών Τμημάτων 

της αλλοδαπής συναφών ειδικοτήτων, εφόσον έχουν 

τύχει αναγνώρισης από το ΔΟΑΤΑΠ. Επίσης γίνονται 

δεκτοί απόφοιτοι συναφών Τμημάτων των Ανώτατων 

Τεχνολογικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΤΕΙ).

2. Η αξιολόγηση των υποψηφίων, που μέσα στις προ-

βλεπόμενες προθεσμίες έχουν προσκομίσει όλα τα απαι-

τούμενα δικαιολογητικά, γίνεται από την ειδική επιτροπή 

αξιολόγησης του Τμήματος, που συγκροτείται με από-

φαση της Συνέλευσης.

3. Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ., κατ’ έτος, ορίζε-

ται με βάση τον ν. 4957/2022, Κεφάλαιο Θ, άρθρο 79 

παρ. 4α, ως εξής: Κατ’ ελάχιστο όριο στους τέσσερις (4) 

φοιτητές και κατ’ ανώτατο όριο στους τριάντα (30) φοι-

τητές και καθορίζεται αρμοδίως ετησίως. Σε περίπτωση, 

που οι εισακτέοι κατ’ έτος δεν ξεπερνούν τους τέσσερις 

(4), η Συνέλευση του Τμήματος αποφασίζει εάν το Π.Μ.Σ. 

θα λειτουργήσει, ύστερα από πρόταση της Σ.Ε.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53424 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Η Συνέλευση του Τμήματος καθορίζει, με απόφαση 
της, τις λεπτομέρειες εφαρμογής των κριτηρίων επιλογής 
τους, τον ορισμό συμπληρωματικών κριτηρίων ή την δι-
εξαγωγή εξετάσεων και συνεντεύξεων, τα αποτελέσματα 
των οποίων συνεκτιμώνται κατά την επιλογή. 

4. Σε περίπτωση που αποφασισθεί από τη Συνέλευση 
του Τμήματος η διεξαγωγή εισαγωγικών εξετάσεων, η 
επιλογή των εισακτέων στο Π.Μ.Σ. γίνεται με ευθύνη της 
Σ.Ε., η οποία προτείνει στη Συνέλευση επιτροπές εξετά-
σεων, συνεντεύξεων και ανακήρυξης υποψηφίων μετα-
πτυχιακών φοιτητών. Τα αποτελέσματα επικυρώνονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος.

5. Σε περίπτωση ισοψηφίας υποψηφίων, εισάγονται 
όλοι οι ισοψηφήσαντες με τον τελευταίο ως υπεράριθμο.

6. Ο πίνακας επιτυχόντων δημοσιοποιείται το αργό-
τερο εντός είκοσι (20) ημερολογιακών ημερών από την 
λήξη υποβολής των δικαιολογητικών των υποψηφίων.

Μετά από την δημοσίευση των αποτελεσμάτων, οι 
επιτυχόντες οφείλουν να γνωρίσουν πιθανή μη απο-
δοχή της επιλογής τους. Οι εγγραφές των επιτυχόντων 
πραγματοποιούνται εντός των καθορισμένων από τη 
Συνέλευση ημερομηνιών.

7. Η επιλογή των υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτη-
τών γίνεται από την Σ.Ε. με βάση τις διατάξεις του νόμου 
4957/2022 όπου συνεκτιμώνται τα ακόλουθα κριτήρια:

α. Ο βαθμός πτυχίου, ο οποίος οφείλει να είναι  
τουλάχιστον 6,5.

β. Η προσωπική συνέντευξη από την Ειδική Επιτροπή.
γ. Η συνάφεια του θέματος πτυχιακής μελέτης και 

του βαθμού της. Η ύπαρξη συναφούς πτυχιακής μελέ-
της ενισχύει την υποψηφιότητα, χωρίς όμως να είναι 
υποχρεωτική.

δ. Το επίπεδο γνώσης της αγγλικής γλώσσας.
ε. Το περιεχόμενο δύο συστατικών επιστολών.
στ. Η κατοχή άλλου μεταπτυχιακού διπλώματος ή πτυ-

χίου πενταετούς φοίτησης. 
ζ. Η κατοχή διδακτορικού διπλώματος.
η. Η προηγούμενη ερευνητική δραστηριότητα, όπως 

προκύπτει από δημοσιεύσεις ή ανακοινώσεις σε επιστη-
μονικά συνέδρια.

θ. Άλλα συναφή επιστημονικά ή επαγγελματικά 
προσόντα.

Τα όρια βαθμολογίας και η βαρύτητα των κριτηρίων 
επιλογής ορίζονται στον παρακάτω πίνακα, ενώ οι λε-
πτομέρειες εφαρμογής μπορούν να τροποποιηθούν από 
την Συνέλευση του Τμήματος.

ΚΡΙΤΗΡΙΟ
Ορια 

βαθμολογίας
ΒΑΡΥΤΗΤΑ

Κ1.
ΒΑΘΜΟΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥ

6,5-10 20%

Κ2.
ΠΡΟΣΩΠΙΚΗ 

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
3-10 20%

Κ3.
ΣΥΝΑΦΕΙΑ 

ΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΜΕΛΕΤΗΣ

0-10 5%

Κ4.

ΕΠΙΠΕΔΟ 
ΑΓΓΛΙΚΗΣ 
ΓΛΩΣΣΑΣ

10%

Σε περίπτωση 
εξέτασης

0-5

LOWER 5

ADVANCED 8

PROFICIENCY 10

Κ5.
ΣΥΣΤΑΤΙΚΕΣ 
ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ

0-10 5%

Κ6.
ΑΛΛΟ Π.Μ.Σ.  

Ή ΠΤΥΧΙΟ 5ΕΤΟΥΣ 
ΦΟΙΤΗΣΗΣ

10 10%

Κ7 ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟ 10 15%

Κ8. ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΕΙΣ 0-10 5%

Κ9.

ΑΛΛΗ 
ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΗ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ 
ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

Με βάση  
τα έτη
(0- 10)

5%

ΣΧΕΤΙΚΗ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗ 

ΕΜΠΕΙΡΙΑ

Με βάση  
τα έτη
(0- 10)

5%

8. Η προφορική συνέντευξη γίνεται σε θέματα ευρύ-

τερου παιδαγωγικού επιστημονικού και κοινωνικού εν-

διαφέροντος και αποβλέπει:

α) Στη διαπίστωση της γενικής επιστημονικής κατάρ-

τισης του υποψηφίου και τη συγκρότηση της προσωπι-

κότητας του,

β) στην επισήμανση ειδικών προσόντων και άλλων 

χαρακτηριστικών και δραστηριοτήτων του υποψηφίου,

γ) στον εντοπισμό πιθανών ελλείψεων του υποψηφίου, 

οι οποίες θα οδηγούσαν στην παρακολούθηση από τον 

υποψήφιο συμπληρωματικών προπτυχιακών μαθημά-

των, εργαστηριακών ασκήσεων ή πρακτικών ασκήσεων,

δ) στον εντοπισμό των δυσκολιών που πιθανόν να έχει 

ο υποψήφιος για την ανελλιπή παρακολούθηση των μα-

θημάτων και των λοιπών υποχρεώσεων του Μ.Π.Σ., και

ε) στη διακρίβωση ιδιαιτεροτήτων και άλλων στοιχεί-

ων που έχει ο υποψήφιος και τα οποία μπορεί να παίξουν 

ρόλο στην ομαλή ένταξη του στο Π.Μ.Σ.

9. Τα μέλη των επιτροπών αξιολογούν χωριστά κάθε 

υποψήφιο και τον βαθμολογούν με συγκεκριμένο αριθ-

μό μονάδων, οι οποίες δεν μπορεί να είναι περισσότερες 

από 10 αξιολογικές μονάδες (Α.Μ.). Ο αριθμός των Α.Μ. 

που πιστώνεται τελικά ο υποψήφιος από την απόδοσή 

του στην προφορική συνέντευξη είναι ο μέσος όρος των 

αριθμών των Α.Μ. με τις οποίες βαθμολόγησαν τον υπο-

ψήφιο όλα τα μέλη της επιτροπής.

10. Οι Α.Μ. με τις οποίες πιστώθηκε ο υποψήφιος από 

τα ειδικά προσόντα του και την επίδοσή του στην προφο-

ρική συνέντευξη, αθροίζονται και αποτελούν το σύνολο 

των Α.Μ. του υποψηφίου. Το σύνολο αυτό καθορίζει τη 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53425Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

σειρά επιτυχίας κάθε υποψηφίου. Με βάση το σύνολο 
των Α.Μ. που έχει συγκεντρώσει κάθε υποψήφιος, οι αρ-
μόδιες εξεταστικές επιτροπές συντάσσουν αξιολογικό 
πίνακα των υποψηφίων για κάθε Κατεύθυνση του Π.Μ.Σ. 
Στον αξιολογικό πίνακα συμπεριλαμβάνονται, με σειρά 
επιτυχίας, όλοι οι υποψήφιοι της κάθε Κατεύθυνσης που 
συμπληρώνουν βαθμό Α.Μ. κατ’ελάχιστο ίσο με 4 και 
δηλώνονται οι επιτυχόντες. Στη συνέχεια οι πίνακες αυτοί 
διαβιβάζονται στη Σ.Ε. προς έλεγχο και υποβολή τους 
στη Συνέλευση του Τμήματος προς έγκριση.

11. Σε περίπτωση που δύο υποψήφιοι συγκεντρώσουν 
συνολικά τον ίδιο αριθμό Α.Μ., προτεραιότητα έχει ο 
υποψήφιος με το μεγαλύτερο βαθμό στο βασικό του 
πτυχίο.

12. Οι πίνακες των επιτυχόντων, μετά την επικύρωσή 
τους από τη Συνέλευση Τμήματος, ανακοινώνονται από 
τη γραμματεία στους πίνακες ανακοινώσεων και στην 
ιστοσελίδα του Τμήματος προκειμένου να ενημερωθούν 
οι επιτυχόντες μεταπτυχιακοί φοιτητές και να προσέλ-
θουν για εγγραφή στο Π.Μ.Σ. σε συγκεκριμένο χρονικό 
διάστημα που καθορίζεται από τη Σ.Ε. Υποψήφιος που 
δεν θα εγγραφεί μέσα σε προκαθορισμένο χρονικό διά-
στημα χάνει το δικαίωμα εγγραφής στο Π.Μ.Σ., εκτός και 
αν επικαλεσθεί λόγους τεκμηριωμένης ανωτέρας βίας ή 
σοβαρής ασθένειας. Οι πίνακες επιτυχόντων επικυρωμέ-
νοι από τη Συνέλευση Τμήματος, πρέπει να έχουν ανα-
κοινωθεί το αργότερο μέχρι 10 ημέρες πριν την έναρξη 
των μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

13. Ένσταση κατά των πινάκων επιτυχίας μπορεί να 
γίνει μέσα σε 10 ημέρες από την ημερομηνία ανακοί-
νωσης των πινάκων. Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι 
συγκεκριμένη, κατατίθεται στη γραμματεία και κρίνεται 
τελεσίδικα από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Άρθρο 9 
«Τέλη Φοίτησης και Απαλλαγές»

1. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή που εγγράφεται στο 
Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης προβλέπεται η 
υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης, τα οποία κα-
λύπτουν το κόστος λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

2. Τα τέλη φοίτησης για το Π.Μ.Σ. ανέρχονται στο 
ποσό των 1.800,00 ευρώ για διάρκεια φοίτησης τριών 
(3) εξαμήνων (600,00 ευρώ για κάθε εξάμηνο σπουδών). 
Τα τέλη φοίτησης καλύπτουν τα έξοδα διοικητικής και 
τεχνικής υποστήριξης και λοιπά αναλώσιμα γραμματεί-
ας, έξοδα εκπόνησης των μεταπτυχιακών διπλωματι-
κών διατριβών (αντιδραστήρια και λοιπά αναλώσιμα, 
λογισμικά), έκτακτες ανάγκες επισκευής και προμήθει-
ας ανταλλακτικών ερευνητικών οργάνων, τέλη δημο-
σίευσης σε επιστημονικά περιοδικά των εργασιών των 
μεταπτυχιακών φοιτητών, δαπάνες για εκπαιδευτικές 
εκδρομές και εργασίες πεδίου, μετακινήσεις για συλλογή 
στοιχείων υπαίθρου για τις μεταπτυχιακές διπλωματι-
κές διατριβές, των εργασιών των διδασκόντων και των 
μεταπτυχιακών φοιτητών σε επιστημονικά συνέδρια 
και, τέλος, δαπάνες για κόστος μεταφοράς έκτακτου 
διδακτικού προσωπικού και αγοράς ή επικαιροποίησης 
εκπαιδευτικού υλικού. Δεν προβλέπονται αμοιβές για το 
τακτικό και έκτακτο προσωπικό. Από το επιβαλλόμενο 

τέλος φοίτησης καλύπτεται και το ποσοστό των φοιτη-
τών που απαλλάσσονται από αυτό.

3. Η διαδικασία καταβολής των τελών φοίτησης για το 

Π.Μ.Σ. γίνεται μέσω του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων 

Έρευνας του Γ.Π.Α. Τα τέλη φοίτησης χρησιμοποιούνται 

για τις πάσης φύσης δαπάνες που απαιτούνται για την 

εκπαίδευση των μεταπτυχιακών φοιτητών και γενικά για 

τη λειτουργία του Π.Μ.Σ.

4. Κάθε δαπάνη πραγματοποιείται με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος, κατόπιν εισήγησης της Σ.Ε.

5. Δεν προβλέπονται αμοιβές για τους διδάσκοντες.

6. Απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης δύναται να έχει 

μέχρι το 30% των εγγραφόμενων μεταπτυχιακών φοι-

τητών, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν.  4957/2022  

και του άρθρου 11 της υπ’ αρ. 534/23.04.2018 (Β’ 2343) 

απόφασης της Συγκλήτου του Γ.Π.Α. Συγκεκριμένα:

Μετά την ανακοίνωση των αποτελεσμάτων επιλογής 

των μεταπτυχιακών φοιτητών, όσοι φοιτητές διαθέτουν 

προσωπικό εισόδημα μικρότερο του 100% ή το οικογε-

νειακό τους διαθέσιμο ισοδύναμο εισόδημα δεν υπερ-

βαίνει το 70% του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύ-

ναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πρόσφατα κάθε 

φορά δημοσιευμένα στοιχεία της ΕΛ.ΣΤΑΤ. καταθέτουν 

αίτηση απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης. Οι αιτήσεις 

εξετάζονται από τη Σ.Ε., εισηγείται ο Διευθυντής προς τη 

Συνέλευση του Τμήματος, και οι φοιτητές με το μικρό-

τερο εισόδημα απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 10 

«Διάρκεια Σπουδών και Όροι Φοίτησης»

1. Η διάρκεια σπουδών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται, σύμφωνα 

με το άρθρο 4 του Φ.Ε.Κ. ίδρυσής του, σε τρία (3) ακα-

δημαϊκά εξάμηνα. Κατά τα δύο πρώτα εξάμηνα γίνεται 

η παρακολούθηση των μαθημάτων, ενώ το τελευταίο 

είναι αφιερωμένο στην έρευνα και συγγραφή της μετα-

πτυχιακής διπλωματικής διατριβής, καθώς και για την 

παρακολούθηση σχετικών σεμιναρίων, διαλέξεων και 

εργασιών υπαίθρου.

2. Σε αιτιολογημένες εξαιρετικές περιπτώσεις ο χρόνος 

αυτός μπορεί να παραταθεί κατά ένα (1) ακαδημαϊκό εξά-

μηνο, μετά από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής 

(Σ.Ε.) ή αίτηση του Μεταπτυχιακού Φοιτητή (Μ.Φ.) και 

έγκριση από την Συνέλευση του Τμήματος. Σε περίπτω-

ση που υπάρξει υπέρβαση του ανωτέρω μεγίστου χρο-

νικού ορίου, χωρίς την εκπλήρωση των εκπαιδευτικών 

υποχρεώσεων για τη λήψη του μεταπτυχιακού τίτλου 

σπουδών, ο Μ.Φ. διαγράφεται με διαπιστωτική πράξη 

της Συνέλευσης.

3. Η Συνέλευση του Τμήματος μετά από αίτηση του 

ενδιαφερομένου Μεταπτυχιακού Φοιτητή και εισήγηση 

της Σ.Ε., για πλήρως αιτιολογημένες περιπτώσεις, μπορεί 

να αποφασίσει την αποδοχή της αναστολής της φοίτη-

σής του μέχρι δώδεκα (12) μήνες. Ο χρόνος αναστολής 

δεν προσμετράται στη διάρκεια των σπουδών.

4. Σε κάθε περίπτωση, ο συνολικός χρόνος για την από-

κτηση Μ.Δ.Ε. δεν μπορεί να υπερβεί τα έξη (6) εξάμηνα, 

συμπεριλαμβανόμενης και της ενδεχόμενης δωδεκάμη-

νης αναστολής φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53426 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

5. Το Π.Μ.Σ. παρέχεται και ως μερικής φοίτησης διάρ-
κειας τεσσάρων (4) εξαμήνων. Η κατανομή των μαθημά-
των στα εξάμηνα για τους φοιτητές μερικής φοίτησης 
γίνεται με απόφαση της Συνέλευση του Τμήματος, μετά 
από πρόταση της Σ.Ε.

Άρθρο 11 
«Αναλυτικό Πρόγραμμα Μαθημάτων - 
Πιστωτικές Μονάδες (ECTS)»

1. Για το Μεταπτυχιακό Δίπλωμα Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.), 
οι φοιτητές υποχρεούνται να παρακολουθήσουν τα πα-
ρακάτω μαθήματα και σειρά σεμιναρίων από ειδικούς 
που προέρχονται από άλλα εκπαιδευτικά ιδρύματα του 
Δημόσιου ή του Ιδιωτικού Τομέα ή από άλλους εθνικούς 
και διεθνείς φορείς. Η επιλογή των ανωτέρω θα γίνει σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του ν. 4957/2022. 

2. Τα μαθήματα διδάσκονται στην ελληνική γλώσσα. 
Τα σεμινάρια και οι διαλέξεις μπορούν να πραγματοποι-
ηθούν στην ελληνική ή/και αγγλική γλώσσα. Η συγγραφή 
της Διπλωματικής Διατριβής γίνεται στην Ελληνική γλώσ-
σα. Υπάρχει όμως και η δυνατότητα συγγραφής στην 
Αγγλική γλώσσα κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του 
Τμήματος. Πέραν τούτων, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
υποχρεούται σε συμμετοχή στα σεμινάρια, διαλέξεις, 
εκπαιδευτικές εκδρομές και εργασίες πεδίου.

3. Το σύνολο των Πιστωτικών Μονάδων (ECTS), που 
απαιτούνται για την απόκτηση του Μ.Δ.Ε., ανέρχονται σε 
ενενήντα (90) εκ των οποίων εικοσιπέντε (25) ECTS αφο-
ρούν μαθήματα του Α’ εξαμήνου σπουδών, εικοσιπέντε 
(25) ECTS μαθήματα του Β’ εξαμήνου σπουδών, τέσσερα 
(4) ECTS σεμινάρια και διαλέξεις, οκτώ (8) ECTS εργασίες 
πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών και εικοσιοκτώ (28) 
ECTS για την εκπόνηση, συγγραφή και παρουσίαση της 
Διπλωματικής Διατριβής. Για να πραγματοποιηθεί ένα 
μάθημα επιλογής απαιτείται να το έχουν επιλέξει κατ’ 
ελάχιστον δύο (2) μεταπτυχιακοί φοιτητές και να υπάρχει 
η σύμφωνη γνώμη του Επιστημονικού Υπευθύνου του 
μαθήματος. 

Το πρόγραμμα των μαθημάτων διαμορφώνεται ανά 
Κατεύθυνση ως εξής:

Ι. Κατεύθυνση: «Εδαφικοί, Υδατικοί Πόροι και Διαχεί-
ριση Περιβάλλοντος».

Α’ Εξάμηνο: Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την πα-
ρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω 
Πίνακα, τριών υποχρεωτικών και δυο επιλογής, σεμινα-
ρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών, 
τα οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS. 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ. ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ  
ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1.  Ειδικά θέματα Αρδεύσεων και Αρδευτικών 
συστημάτων.

5

2.  Περιβαλλοντική φυσική εδάφους και 
ποιότητα νερών.

5

3.  Εκσυγχρονισμός Εγγειοβελτιωτικών 
Έργων και Διαχείριση Υδατικών πόρων.

5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1.  Εφαρμογές στη Μικρομετεωρολογία – 
Βιοκλιματολογία.

5

2.  Εφαρμογές προσομοίωσης στις Αρδεύσεις 
και στις Στραγγίσεις.

5

3.  Ειδικά θέματα Διαχείρισης Υδατικών 
πόρων.

5

4.  Ειδικά θέματα ποιότητας νερών. 5

5. Προχωρημένη Υδρολογία. 5

6. Γεωπεριβάλλον και Έργα Υποδομής. 5

7. Αριθμητική ανάλυση. 5

8.  Διαφορικές εξισώσεις με μερικές 
παραγώγους. 

5

Β΄ Εξάμηνο: Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την 

παρακολούθηση των πέντε (5) μαθημάτων της κατεύ-

θυνσης (σύμφωνα με τον παρακάτω Πίνακα) δύο υπο-

χρεωτικών και τριών επιλογής, σεμιναρίων, εργασιών 

πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών, τα οποία συνολικά 

αντιστοιχούν σε τριάντα (30) Πιστωτικές Μονάδες (ECTS).

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ. ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ  

ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1.  Υποβάθμιση γαιών και μέτρα προστασίας 
τους.

5

2.  Βιολογία-Οικολογία και γονιμότητα 
εδαφικού περιβάλλοντος.

5

3. Μάθημα επιλογής. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1.  Φυσικοχημικές διεργασίες στα εδάφη και 
ερμηνεία εδαφολογικών δεδομένων.

5

2. Ειδικά θέματα αξιολόγησης εδαφών. 5

3.  Προληπτικός περιβαλλοντικός 
σχεδιασμός.

5

4. Ανάλυση συστημάτων Υδατικών πόρων. 5

5. Ειδικά θέματα Εγγειοβελτιωτικών έργων. 5

6. Ειδικά θέματα διαχείρισης αποβλήτων. 5

7.  Επαναχρησιμοποίηση αποβλήτων στην 
γεωργία.

5



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53427Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

8. Ειδικά θέματα Φυσικής Εδάφους. 5

9.  Προηγμένες αναλυτικές τεχνικές 
πετρωμάτων και γεωυλικών.

5

10. Δίκαιο περιβάλλοντος. 5

11.  Οικονομικά περιβάλλοντος και φυσικών 
πόρων.

5

ΙΙ. Κατεύθυνση: «Αναπτυξιακός Περιβαλλοντικός  
χεδιασμός, Έργα Υποδομής και Πρόληψη Φυσικών  
Κινδύνων».

Α΄ Εξάμηνο: Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την πα-
ρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω 
Πίνακα, τριών υποχρεωτικών και δυο επιλογής, σεμινα-
ρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών τα 
οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS. 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ. ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ  
ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Γεωπεριβάλλον και Έργα Υποδομής. 5

2. Γεωγραφικά Πληροφοριακά Συστήματα. 5

3. Περιβαλλοντική Γεωλογία -Γεωχημεία. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1.  Εφαρμογές στην Μικρομετεωρολογία-
Βιοκλιματολογία.

5

2.  Παλαιοπεριβάλλον-περιβαλλοντική 
μικροπαλαιοντολογία και 
παλαιοβοτανικές μέθοδοι.

5

3. Διαχείριση Έργων Υποδομής. 5

4. Τηλεπισκόπηση. 5

5.  Εφαρμοσμένη μη χωρική Στατιστική 
ανάλυση.

5

6. Βιοποικιλότητα της Ελλάδας. 5

Β΄ Εξάμηνο: Το δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την πα-
ρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω 
Πίνακα, τριών υποχρεωτικών και δυο επιλογής, σεμινα-
ρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών τα 
οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ. ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ  
ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Φυσικοί Κίνδυνοι και Καταστροφές. 5

2.  Προληπτικός Περιβαλλοντικός 
Σχεδιασμός.

5

3. Υδρογεωλογία - Ποιότητα Νερών. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1.  Προηγμένες αναλυτικές τεχνικές 
πετρωμάτων και γεωυλικών.

5

2.  Ενεργός Τεκτονική – Σεισμική 
Επικινδυνότητα.

5

3. Χωρική Στατιστική – Γεωστατιστική. 5

4. Μακράς διάρκειας γεωμεταβολές. 5

5. Εγγειοβελτιωτικά Έργα. 5

6. Γεωαρχαιολογία. 5

7.  Διατήρηση και Διαχείριση της 
Βιοποικιλότητας της Ελλάδας.

5

ΙΙΙ. Κατεύθυνση: «Γεωπληροφορική και Χωρική Ανά-

λυση».

Α΄ Εξάμηνο: Το πρώτο εξάμηνο περιλαμβάνει την πα-

ρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρακάτω 

Πίνακα, τριών υποχρεωτικών και δυο επιλογής, σεμινα-

ρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκδρομών τα 

οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα (30) ECTS. 

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ. ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ  

ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1. Γεωγραφικά Πληροφοριακά Συστήματα. 5

2. Τηλεπισκόπηση. 5

3. Μάθημα επιλογής. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1. Βάσεις Δεδομένων. 5

2.  Εφαρμοσμένη μη Χωρική Στατιστική 
Ανάλυση.

5

3.  Συλλογή δεδομένων από τον αγρό - 
Γεωργία Ακριβείας.

5

5.  Εφαρμογές στην Μικρομετεωρολογία - 
Βιοκλιματολογία.

5

6.  Έμπειρα Συστήματα στην Μελέτη των 
Φυσικών Πόρων.

5

7. Γεωπεριβάλλον. 5

Β΄ Εξάμηνο: To δεύτερο εξάμηνο περιλαμβάνει την 

παρακολούθηση πέντε (5) μαθημάτων από τον παρα-

κάτω Πίνακα, τριών υποχρεωτικών και δυο επιλογής, 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53428 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

σεμιναρίων, εργασιών πεδίου και εκπαιδευτικών εκ-
δρομών τα οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) ECTS.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ. ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ  
ΕΞΑΜΗΝΟΥ (ECTS) 30

Υποχρεωτικά Μαθήματα ECTS

1.  Επεξεργασία Διανυσματικών και 
Πλεγματικών Δεδομένων - Χωρική 
Μοντελοποίηση.

5

2. Χωρική Στατιστική - Γεωστατιστική. 5

3. Μάθημα επιλογής. 5

4. Μάθημα επιλογής. 5

5. Μάθημα επιλογής. 5

6. Σεμινάρια/Διαλέξεις. 2

7. Εργασίες πεδίου/Εκπαιδευτικές εκδρομές. 3

Μαθήματα Επιλογής ECTS

1.  Προηγμένες Εφαρμογές Τηλεπισκόπησης 
και GIS.

5

2.  Προηγμένες Εφαρμογές GIS στην 
Υδρολογία και τα υδραυλικά έργα.

5

3.  Διαδικτυακά Γεωγραφικά Πληροφοριακά 
Συστήματα.

5

4.  Προληπτικός Περιβαλλοντικός 
Σχεδιασμός.

5

5. Πολυμεταβλητή Στατιστική Ανάλυση. 5

6. Αντικειμενοστρεφής Προγραμματισμός. 5

7. Φυσικοί Κίνδυνοι και Καταστροφές. 5

Γ΄ Εξάμηνο (κοινό και για τις τρεις (3) κατευθύνσεις): 
Στο Γ’ Εξάμηνο σπουδών εντάσσονται η συγγραφή της 
Διπλωματικής Διατριβής (28 ECTS), και η παρακολού-
θηση Εργασιών Υπαίθρου/Εκπαιδευτικών Εκδρομών (2 
ECTS), και τα οποία συνολικά αντιστοιχούν σε τριάντα 
(30) ECTS.

Γ΄ ΕΞΑΜΗΝΟ ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Διατριβή. 28

Εργασία Υπαίθρου/Εκπαιδευτικές Εκδρομές. 2

ΣΥΝΟΛΟ 30

Άρθρο 12 
«Εγγραφές Επιτυχόντων»

Μετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας επιλογής των 
υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών, καταρτίζεται 
ο πίνακας επιτυχόντων, ο οποίος εγκρίνεται από την 
Συνέλευση του Τμήματος μετά από εισήγηση της Σ.Ε. 
Μετά τη δημοσίευση των αποτελεσμάτων, οι επιτυχό-
ντες οφείλουν να γνωρίσουν πιθανή μη αποδοχή της 
επιλογής τους. Οι εγγραφές των επιτυχόντων πραγματο-
ποιούνται εντός των καθορισμένων από τη Συνέλευση 
ημερομηνιών. 

Άρθρο 13 
«Κανόνες Εξετάσεων και Αξιολόγησης»

1. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική και διαπιστώνεται με ευθύνη του διδάσκοντος. 

2. Η εξέταση κάθε μαθήματος μπορεί να γίνει προφο-
ρικά, γραπτά, με εκπόνηση εργασιών, μελετών, σχεδι-
αστικών προτάσεων ή με άλλο τρόπο που θα καθορί-
σει ο διδάσκων. Οι όροι αξιολόγησης για κάθε μάθημα 
γνωστοποιούνται κατά την έναρξη της διδασκαλίας του 
μαθήματος. 

3. Ως προβιβασμός βαθμός ορίζεται το έξι (6.0) σε όλα 
τα μαθήματα των κατευθύνσεων.

4. Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή, στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. Δεν προβλέπεται 
επαναληπτική εξέταση, προκειμένου ο/η φοιτητής/τρια 
να βελτιώσει τη βαθμολογία του/της. 

5. Οι εξετάσεις πραγματοποιούνται δύο φορές το 
χρόνο, στις 2 εβδομάδες που ακολουθούν τη λήξη των 
μαθημάτων κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου. Η Σ.Ε. μπορεί 
να τροποποιήσει ή να μεταθέσει τον χρόνο εξετάσεων ή 
να ορίσει και τρίτη εξεταστική περίοδο κατά το πρώτο 
δεκαπενθήμερο του Σεπτεμβρίου του επόμενου ακα-
δημαϊκού έτους. 

6. Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί να εξεταστεί 
σε κάθε μάθημα το πολύ δύο φορές. Η πρώτη (1η) εξετα-
στική περίοδος για κάθε εξάμηνο ορίζεται αμέσως μετά 
το πέρας των μαθημάτων, ενώ η δεύτερη (2η) δυνατότη-
τα εξέτασης για κάποιο μάθημα ορίζεται 10-15 ημέρες 
μετά την ημερομηνία της πρώτης εξέτασης. Αν απορρι-
φθεί και τη δεύτερη φορά, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
παραπέμπεται στη Σ.Ε., η οποία αφού εξετάσει τη γενική 
απόδοση του μεταπτυχιακού φοιτητή, εισηγείται στη 
Συνέλευση Τμήματος τη διαγραφή του φοιτητή από το 
Π.Μ.Σ. ή τη δυνατότητα μιας επιπλέον εξέτασης, εφόσον 
συντρέχουν εξαιρετικοί λόγοι που δικαιολογούν τη μειω-
μένη απόδοσή του ή την επανάληψη του μαθήματος από 
το μεταπτυχιακό φοιτητή σε επόμενο εξάμηνο σπουδών.

Άρθρο 14 
«Λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
και Μεταπτυχιακή Διπλωματική Διατριβή»

Για τη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών, 
πέραν των διδασκομένων μαθημάτων, κάθε μεταπτυχι-
ακός φοιτητής υποχρεούται να εκπονήσει Μεταπτυχια-
κή Διπλωματική Διατριβή. Το θέμα της και η διαδικασία 
αξιολόγησης ορίζεται στο ν. 4957/2022. Η συγγραφή της 
Διπλωματικής Διατριβής γίνεται στην Ελληνική γλώσσα. 
Υπάρχει όμως η δυνατότητα συγγραφής στην Αγγλική 
γλώσσα κατόπιν αιτιολογημένης απόφασης της Συνέ-
λευσης του Τμήματος.

Α) Ορισμός Επιβλέποντος Καθηγητή και Επιτροπής 
Παρακολούθησης:

1. Με το πέρας του 2ου εξαμήνου, σε κοινή συζήτηση 
Καθηγητών και φοιτητών, αναπτύσσονται τα ερευνητι-
κά ενδιαφέροντα των μελών ΔΕΠ για τον καθορισμό του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53429Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

θέματος της Διπλωματικής Διατριβής. Ο μεταπτυχιακός 
φοιτητής απευθύνεται στη συνέχεια, σ’ εκείνο το μέλος 
ΔΕΠ του οποίου οι ερευνητικές δραστηριότητες αποτε-
λούν αντικείμενο του ενδιαφέροντος του. Ο Επιβλέπων 
Καθηγητής, μετά τον καθορισμό του θέματος της Διπλω-
ματικής Διατριβής, προτείνει την τριμελή συμβουλευτική 
και εξεταστική επιτροπή του φοιτητή στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ.

2. Η Συνέλευση του Τμήματος με πρόταση της Σ.Ε. 
ορίζει για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή την Τριμελή Συμ-
βουλευτική Επιτροπή, εκ των οποίων το ένα μέλος αυτής 
θα είναι ο Επιβλέπων Καθηγητής.

3. Η Τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή απαρτίζεται 
από τον Επιβλέποντα Καθηγητή, και δύο άλλα μέλη, τα 
οποία μπορεί να είναι διδάσκοντες του ΠΜΣ σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στα άρθρα 21 και 23 του παρόντος κα-
νονισμού. Τα μέλη της επιτροπής πρέπει να έχουν την 
ίδια ή συναφή επιστημονική ειδικότητα με το γνωστικό 
αντικείμενο της Διπλωματικής Διατριβής, όπως ορίζεται 
από το άρθρου 5 (παρ. 4) του ν. 3685/2008.

4. Η Τριμελής Επιτροπή Παρακολούθησης αποτελεί 
ταυτόχρονα και την Εξεταστική Επιτροπή της Διπλω-
ματικής Διατριβής. Για την απαρτία της Εξεταστικής 
Επιτροπής κατά την παρουσίαση και εξέταση του μετα-
πτυχιακού φοιτητή απαιτείται η παρουσία δύο (2) τουλά-
χιστον μελών, εκ των οποίων ο ένας θα είναι ο Επιβλέπων 
Καθηγητής.

5. Είναι δυνατόν ένας μεταπτυχιακός φοιτητής με αί-
τηση του προς τη Σ.Ε. να ζητήσει μία μόνο φορά αλλαγή 
του επιβλέποντος καθηγητή, αφού εκθέσει γραπτώς και 
επαρκώς τους λόγους. Η Συνέλευση του Τμήματος απο-
φασίζει επί του αιτήματος, λαμβάνοντας υπόψη την εισή-
γηση της Σ.Ε. και τις απόψεις του επιβλέποντος καθηγητή.

6. Αλλαγή επιβλέποντος καθηγητή μπορεί να συνεπά-
γεται και αλλαγή θέματος της Διπλωματικής Διατριβής, 
χωρίς αυτό να συνοδεύεται από επιμήκυνση του χρόνου 
φοίτησης.

7. Ο μεταπτυχιακός φοιτητής συνεργάζεται με τον 
Επιβλέποντα Καθηγητή για την επιλογή του θέματος 
της Διπλωματικής Διατριβής, το οποίο εγκρίνεται από 
τη Συνέλευση του Τμήματος και ανατίθεται μετά την 
επιτυχή εξέταση όλων των μαθημάτων του 1ου και 2ου 
εξαμήνου.

8. Οι Μεταπτυχιακοί Φοιτητές εντάσσονται πλήρως 
στις δραστηριότητες του Τμήματος με συμμετοχή σε 
ερευνητικές και λοιπές δραστηριότητες οι οποίες κα-
θορίζονται από τη Συνέλευση του Τμήματος μετά από 
πρόταση του επιβλέποντα καθηγητή.

9. Στο πλαίσιο της Διπλωματικής Διατριβής συνιστά-
ται η δημοσίευση των αποτελεσμάτων σε επιστημονικά 
περιοδικά ή διεθνή συνέδρια.

Β) Ολοκλήρωση και εξέταση της Διπλωματικής  
Διατριβής:

1. Η εκπόνηση της Διπλωματικής Διατριβής πραγμα-
τοποιείται υποχρεωτικά μετά το τέλος των μαθημάτων 
και πρέπει να ολοκληρωθεί και να υποβληθεί σε χρονι-
κό διάστημα εντός έξι (6) μηνών από την έναρξη του Γ’ 
εξαμήνου.

2. Η δυνατότητα παράτασης, πέραν του Γ’ εξαμήνου, 

του χρονικού ορίου ολοκλήρωσης της Διπλωματικής 

Διατριβής, ύστερα από αιτιολογημένη αίτηση του με-

ταπτυχιακού φοιτητή, μπορεί να παραταθεί κατά ένα 

(1) συνεχόμενο εξάμηνο. Η αίτηση του φοιτητή εξετά-

ζεται, και χορηγείται από τη Συνέλευση του Τμήματος, 

μετά από εισήγηση της Σ.Ε. και τη σύμφωνη γνώμη του 

Επιβλέποντα Καθηγητή.

3. Η Διπλωματική Διατριβή κατατίθεται σε τρία (3) αντί-

γραφα, ένα για κάθε μέλος της Εξεταστικής Επιτροπής, 

μία εβδομάδα κατ’ ελάχιστο πριν την εξέταση.

4. Η Διπλωματική Διατριβή αναπτύσσεται και υπο-

στηρίζεται από τον μεταπτυχιακό φοιτητή σε ανοικτό 

ακροατήριο, μετά από δημοσιοποίηση της ημερομηνίας 

εξέτασης και πρόσκληση από τη Γραμματεία του Π.Μ.Σ.

5. Η Τριμελής Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει πρακτι-

κό αξιολόγησης και βαθμολόγησης της Διπλωματικής 

Διατριβής, το οποίο κατατίθεται εκ μέρους της Τριμελούς 

Εξεταστικής Επιτροπής στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. σε 

τρία αντίγραφα, μετά τις απαιτούμενες διορθώσεις της 

Διπλωματικής Διατριβής από τον υποψήφιο και εφόσον 

καταθέσει τα τρία αντίγραφα αυτής.

6. Η βαθμολόγηση της Διπλωματικής Διατριβής γί-

νεται με βάση την κλίμακα 0-10. Επιτυχής θεωρείται η 

βαθμολόγηση με βαθμό ίσο ή μεγαλύτερο του 6.5, αξι-

ολογώντας το περιεχόμενο της εργασίας, τις γνώσεις 

του μεταπτυχιακού φοιτητή και τον τρόπο παρουσίασης 

του αντικειμένου.

7. Σε περίπτωση αποτυχίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 

δικαιούται να επανεξετασθεί για μια ακόμη φορά, όχι 

νωρίτερα από ένα (1) μήνα ούτε αργότερα από τρεις 

(3) μήνες από την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτωση 

δεύτερης αποτυχίας, ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγρά-

φεται από το πρόγραμμα με απόφαση της Συνέλευσης 

του Τμήματος.

8. Οι διορθώσεις της εργασίας που προτείνονται από 

την Εξεταστική Επιτροπή πρέπει να πραγματοποιούνται 

εντός το πολύ τριών (3) μηνών από την ημερομηνία πα-

ρουσίασης και εξέτασης. Σε διαφορετική περίπτωση, ο 

μεταπτυχιακός φοιτητής θεωρείται ότι δεν ολοκλήρωσε 

επιτυχώς τις σπουδές του και εξετάζεται για μια ακόμη 

φορά, όχι νωρίτερα από τέσσερις (4) μήνες, ούτε αρ-

γότερα από 6 (έξι) μήνες από την προηγούμενη εξέτα-

ση, εφ’ όσον δεν έχει υπερβεί το ανώτατο χρονικό όριο  

φοίτησης.

9. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ή υπέρβασης του 

ανώτατου χρονικού ορίου φοίτησης, ο μεταπτυχιακός 

φοιτητής διαγράφεται.

10. Η διαγραφή μεταπτυχιακού φοιτητή σε όλες τις πε-

ριπτώσεις πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευ-

ση του Τμήματος, μετά από εισήγηση της Σ.Ε. Το Τμήμα 

Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής 

(Α.Φ.Π. και Γ.Μ.) εκδίδει σχετική διαπιστωτική πράξη.

Γ) Τελικός Βαθμός του Μ.Δ.Ε.:

Τελικός βαθμός του Μ.Δ.Ε. προκύπτει από το βαθμό 

των μεταπτυχιακών μαθημάτων και το βαθμό της Δι-

πλωματικής Διατριβής. Για τον υπολογισμό του τελικού 

βαθμού, ο μέσος όρος βαθμολογίας όλων των μαθημά-

των πολλαπλασιάζεται επί 2/3, ενώ ο βαθμός της Διπλω-

ματικής Διατριβής επί 1/3.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53430 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Άρθρο 15 
«Αναπλήρωση Μαθημάτων»

1. Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους δι-
αρθρώνεται σε δύο εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλά-
χιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο 
(2) εβδομάδες εξετάσεων. 

2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η 
ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.

3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων/εργαστηρίων 
κ.λπ. είναι υποχρεωτική. Ο αριθμός των απουσιών ανά 
μάθημα δεν μπορεί να υπερβαίνει τις τρεις (3), εκ των 
οποίων οι δύο (2) αδικαιολόγητες. Η υπέρβαση του ως 
άνω αριθμού απουσιών σε ένα ή περισσότερα μαθήματα, 
υποχρεωτικά ή επιλογής, συνεπάγεται διαγραφή από το 
Π.Μ.Σ., με απόφαση της Συνέλευσης, μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε.

Τα μαθήματα και οι πιθανές αναπληρώσεις αυτών 
θα γίνονται κατά το προσφορότερο δυνατό τρόπο, τις 
δυνατότητες τα εν λόγω να γίνονται συγκεντρωτικά  
συμπεριλαμβανομένης.

Άρθρο 16 
«Δικαιώματα Μεταπτυχιακών Φοιτητών»

Τα δικαιώματα των μεταπτυχιακών φοιτητών προβλέ-
πονται στο ν. 4957/2022. Συγκεκριμένα, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που 
προβλέπονται και για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου 
σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν συγ-
γραμμάτων.

Ενδεικτικά, οι μεταπτυχιακοί/ές φοιτητές/τριες δικαι-
ούνται:

α) Ακαδημαϊκή Ταυτότητα (πάσο).
β) Λογαριασμό ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Γ.Π.Α.
γ) Πρόσβαση στις Βιβλιοθήκες του Γ.Π.Α.
δ) Πρόσβαση σε ηλεκτρονικές βάσεις δεδομένων, στις 

οποίες είναι συνδρομητής το Γ.Π.Α. (Σύνδεσμος Ελληνι-
κών Ακαδημαϊκών Βιβλιοθηκών).

Το Τμήμα οφείλει να εξασφαλίζει στους μεταπτυχια-
κούς/κές φοιτητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκ-
παιδευτικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία ή άλλες διευκολύνσεις.

Άρθρο 17 
«Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών»

Οι μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες έχουν τις εξής 
υποχρεώσεις:

α) Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
προγράμματος σπουδών και να υπογράφουν τα βιβλία 
παρουσίας.

β) Να υποβάλλουν τις προβλεπόμενες εργασίες μέσα 
στις καθορισμένες προθεσμίες.

γ) Να προσέρχονται στις εξετάσεις.
δ) Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολό-

γηση της μεταπτυχιακής διδακτορικής διατριβής, υπεύ-
θυνη δήλωση ότι η εργασία τους δεν αποτελεί προϊόν 
λογοκλοπής, τόσο στο σύνολο όσο και στα επιμέρους 
τμήματα αυτής.

ε) Να καταβάλλουν τα τέλη φοίτησης, όπως ορίζονται 
στον παρόντα Κανονισμό.

στ) Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των Οργάνων του 
Π.Μ.Σ., καθώς και την Ακαδημαϊκή Δεοντολογία.

Άρθρο 18 
«Διαγραφή Μεταπτυχιακών Φοιτητών»

Η Συνέλευση του Τμήματος μετά την εισήγηση της Σ.Ε., 
δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοι-
τητών/τριών εάν:

α) Έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθη-
μάτων ή διπλωματικής διατριβής και δεν έχουν ολο-
κληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα, σύμφωνα με τα όσα 
ορίζονται στον παρόντα κανονισμό,

β) υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης 
στο Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

γ) δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτη-
σης, και

δ) υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι.

Άρθρο 19 
«Τελετουργικό Αποφοίτησης»

1. Ύστερα από την ολοκλήρωση του συνόλου των υπο-
χρεώσεων του μεταπτυχιακού φοιτητή και την επιτυχή 
εξέταση της διπλωματικής διατριβής, του απονέμεται ο 
τίτλος του Μ.Δ.Ε. σε μία από τις Κατευθύνσεις:

α) «Εδαφικοί, Υδατικοί Πόροι και Διαχείριση Περιβάλ-
λοντος». 

β) «Αναπτυξιακός Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός, Έργα 
Υποδομής και Πρόληψη Φυσικών κινδύνων». 

γ) «Γεωπληροφορική και Χωρική Ανάλυση».
2. Στο Μ.Δ.Ε. αναγράφεται η τελική βαθμολογία ως 

εξής:
α) Από 5 έως 6,49: Καλώς.
β) Από 6,50 έως 8,49: Λίαν Καλώς
γ) Από 8,50 έως 10: Άριστα
3. Σε δημόσια συνεδρίαση της Συνέλευσης του Τμήμα-

τος αναγιγνώσκεται το πρακτικό της επιτυχούς εξέτασης 
της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής και γίνεται η ανα-
γόρευση του μεταπτυχιακού φοιτητή. 

4. Η καθομολόγηση του μεταπτυχιακού φοιτητή γίνε-
ται σε ειδική Δημόσια Τελετή. 

5. Το Μ.Δ.Ε. υπογράφεται από τον Πρύτανη και τον 
Πρόεδρο του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. και σφραγίζεται 
με τη μεγάλη σφραγίδα του Γεωπονικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών. 

6. Στο Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών επισυνά-
πτεται Παράρτημα Διπλώματος στην ελληνική γλώσ-
σα, για το οποίο ισχύουν οι ρυθμίσεις του άρθρου 15 
του ν. 3374/2005 και της υπό στοιχεία Φ5/89656/ΒΕ/ 
13-8-2007 (Β’ 1466) υπουργικής απόφασης. Το Παράρ-
τημα Διπλώματος αποτελεί επεξηγηματικό έγγραφο που 
παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών 
ή την αναλυτική βαθμολογία μαθημάτων που χορηγούν 
τα Ιδρύματα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53431Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Άρθρο 20 
«Παράρτημα Διπλώματος» 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

ΣΧΟΛΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΓΕΩΡΓΙΚΗΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΦΥΣΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ ΚΑΙ Γ. ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 

Ιερά Οδός 75, Βοτανικός Αθήνα 118 55, τηλ.: 210 5294044, fax: 210 5294044, 
e-mail: pms@aua.gr,   http://afp.aua.gr/pms

__________________________________________________________________________ 

Π Α Ρ Α Ρ Τ Η Μ Α  Δ Ι Π Λ Ω Μ Α Τ Ο Σ  
(Β’ ΚΥΚΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ) 

ΠΜΣ “Φυσικοί Πόροι, Γεωπεριβάλλον, Γεωπληροφορική και Γεωργική Μηχανική” 
Αυτό το Παράρτημα Διπλώματος ακολουθεί το υπόδειγμα που ανέπτυξε η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το 

Συμβούλιο της Ευρώπης και η UNESCO/CEPES. Στόχος του παραρτήματος είναι να παράσχει επαρκή 

ανεξάρτητα στοιχεία για τη βελτίωση της διεθνούς ''διαφάνειας'' και τη δίκαιη ακαδημαϊκή και 
επαγγελματική αναγνώριση των τίτλων σπουδών (διπλώματα, πτυχία, πιστοποιητικά κ.τ.λ.). Σχεδιάστηκε 

για να δίνει περιγραφή της φύσης, του επιπέδου, του υπόβαθρου, του περιεχομένου και του καθεστώτος 

των σπουδών οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά στο 

πρωτότυπο του τίτλου στον οποίο επισυνάπτεται αυτό το παράρτημα. Στο παράρτημα αυτό δεν θα κρίνεται 
η αξία, και δεν θα υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση. Θα υπάρχουν 

πληροφορίες και στα οκτώ τμήματα. Όπου δεν υπάρχουν πληροφορίες θα δίδεται η σχετική εξήγηση. 

1.1 Επώνυμο(α) :
1.2 Όνομα(τα) :
1.3 Ημερομηνία γεννήσεως 
(ημέρα/μήνας/έτος)  

:

1.4 Τόπος � Χώρα γεννήσεως :
1.5 Αριθμός φοιτητικής ταυτότητας ή κωδικός :

2.1 Ονομασία του τίτλου σπουδών ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ
2.2 Κύριος τομέας σπουδών για την 
απόκτηση του τίτλου

Εδαφικοί Υδατικοί Πόροι και Διαχείριση 

Περιβάλλοντος
ή
Αναπτυξιακός Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός

Έργα Υποδομής και Πρόληψη Φυσικών
κινδύνων
ή
Γεωπληροφορική και Χωρική Ανάλυση

2.3 Ονομασία και καθεστώς του 
απονέμοντος ιδρύματος  

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, 
ΔΗΜΟΣΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

2.4 Ονομασία και καθεστώς του ιδρύματος 
που παρέχει τις σπουδές στην πρωτότυπη
γλώσσα) 

ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, 
ΔΗΜΟΣΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

2.5 Γλώσσα (-ες διδασκαλίας εξετάσεων ΕΛΛΗΝΙΚΗ

Επίπεδο του τίτλου ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ Β ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ) 

Επίσημη διάρκεια του 
προγράμματος

ΕΞΑΜΗΝΑ.  
Πιστωτικές Μονάδες

Απαιτήσεις εισαγωγής: ΠΤΥΧΙΟ Α ΚΥΚΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ) 

Τρόπος σπουδών: ΠΛΗΡΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗ ή ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ» 

Απαιτήσεις του προγράμματος: ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ Η ΦΟΙΤΗΣΗ ΕΞΑΜΗΝΩΝ ΚΑΙ Η ΕΠΙΤΥΧΗΣ 
ΕΞΕΤΑΣΗ ΣΕ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΚ ΤΩΝ
ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΟΧΕΡΩΤΙΚΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ή ΕΙΝΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΑΙ ΤΑ
ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ή ΕΠΙΛΟΓΗΣ

ΚΑΙ Η ΕΠΙΤΥΧΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΣΥΝΟΛΟΛΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ
ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ
ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ CTS 

Λεπτομέρειες του προγράμματος : οι ατομικοί βαθμοί πιστωτικές μονάδες που 
ελήφθησαν: 

1. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΚΑΤΟΧΟΥ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ

2. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΜΕ ΤΟ ΕΙΔΟΣ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ

3. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ

4. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΚΑΙ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΟΥ
ΕΠΙΤΕΥΧΘΗΚΑΝ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53432 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Επώνυμο α :
Όνομα τα :
Ημερομηνία γεννήσεως

ημέρα μήνας έτος
:

Τόπος Χώρα γεννήσεως :
Αριθμός φοιτητικής ταυτότητας ή κωδικός :

2.1 Ονομασία του τίτλου σπουδών :ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟ ΔΙΠΛΩΜΑ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ
2.2 Κύριος τομέας σπουδών για την 
απόκτηση του τίτλου 

: «Εδαφικοί, Υδατικοί Πόροι και Διαχείριση 

Περιβάλλοντος»  

ή 

«Αναπτυξιακός Περιβαλλοντικός Σχεδιασμός, 

Έργα Υποδομής και Πρόληψη Φυσικών 

κινδύνων» 

ή  

«Γεωπληροφορική και Χωρική Ανάλυση» 

2.3 Ονομασία και καθεστώς του 
απονέμοντος ιδρύματος  

: ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, 
ΔΗΜΟΣΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

2.4 Ονομασία και καθεστώς του ιδρύματος 
που παρέχει τις σπουδές (στην πρωτότυπη 
γλώσσα) 

: ΓΕΩΠΟΝΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ, 
ΔΗΜΟΣΙΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

2.5 Γλώσσα (-ες) διδασκαλίας/ εξετάσεων : ΕΛΛΗΝΙΚΗ

3.1 Επίπεδο του τίτλου : ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ (Β� ΚΥΚΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ) 

3.2 Επίσημη διάρκεια του 
προγράμματος 

:  3 ΕΞΑΜΗΝΑ.  
Πιστωτικές Μονάδες: 90 ECTS 

3.3 Απαιτήσεις εισαγωγής: ΠΤΥΧΙΟ Α� ΚΥΚΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ (ΠΡΟΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ) 

4.1 Τρόπος σπουδών: :«ΠΛΗΡΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗ» ή «ΜΕΡΙΚΗΣ ΦΟΙΤΗΣΗΣ» 

4.2 Απαιτήσεις του προγράμματος: : ΑΠΑΙΤΕΙΤΑΙ Η ΦΟΙΤΗΣΗ 3 ΕΞΑΜΗΝΩΝ ΚΑΙ Η ΕΠΙΤΥΧΗΣ 
ΕΞΕΤΑΣΗ ΣΕ ΣΥΝΟΛΙΚΑ 10 ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΚ ΤΩΝ 
ΟΠΟΙΩΝ ΤΑ {{ΑΡΙΘΜΟΣ ΥΠΟΧΕΡΩΤΙΚΩΝ 
ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ}} 6 ή 5 ΕΙΝΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΚΑΙ ΤΑ 
{{ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ}} 4 ή 5 ΕΠΙΛΟΓΗΣ 
ΚΑΙ Η ΕΠΙΤΥΧΗΣ ΥΠΟΒΟΛΗ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. ΣΥΝΟΛΟΛΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΑΠΟΝΟΜΗ ΤΟΥ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ 90 ECTS 

4.3 Λεπτομέρειες του προγράμματος : οι ατομικοί βαθμοί/πιστωτικές μονάδες που 
ελήφθησαν: 

1. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΗΝ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΟΥ ΚΑΤΟΧΟΥ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ

2. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΜΕ ΤΟ ΕΙΔΟΣ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ

3. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΕΠΙΠΕΔΟ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ

4. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟ ΚΑΙ ΤΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΠΟΥ
ΕΠΙΤΕΥΧΘΗΚΑΝ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53433Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

(*)Τίτλος Πτυχ. Εργασίας:  

4.4 Σύστημα βαθμολογίας και αν υπάρχει, 
κλίμακα κατανομής των βαθμών: 

Σύμφωνα με το ΙΣΧΥΟΝ ΣΥΣΤΗΜΑ ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΑΣ, Η 

ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ ΚΛΙΜΑΚΑ ΕΙΝΑΙ ΑΠΌ ΤΟ 1 ΕΩΣ ΤΟ 10 

ΚΑΙ ΟΙ ΒΑΘΜΟΙ ΕΠΙΤΥΧΟΥΣ ΕΞΕΤΑΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟ 6 ΕΩΣ 

ΤΟ 10, ΩΣ ΑΚΟΛΟΥΘΩΣ:   

0 - 5,99       : ΑΝΕΠΙΤΥΧΩΣ  

6,00 - 6,49  : ΚΑΛΩΣ  

6,50 - 8,49  : ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ  

8,50 - 10     : ΆΡΙΣΤΑ  

4.5 Γενική ταξινόμηση του τίτλου (στην 
πρωτότυπη γλώσσα): 

«ΚΑΛΩΣ» 6,26 (ΕΞΙ ΚΑΙ ΕΙΚΟΣΙ ΕΞΙ ΕΚΑΤΟΣΤΑ) Το 
πτυχίο απονεμήθηκε στις .._.._..... 

5.1 Πρόσβαση σε περαιτέρω σπουδές : : Ο ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΣ ΤΙΤΛΟΣ ΣΠΟΥΔΩΝ ΔΙΝΕΙ 
ΠΡΟΣΒΑΣΗ ΣΤΟΝ ΤΡΙΤΟ ΚΥΚΛΟ ΣΠΟΥΔΩΝ 
(ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΕΣ ΣΠΟΥΔΕΣ) 

5.2 Επαγγελματικό καθεστώς (εάν 
υπάρχει): 

Κωδικός 
Μαθήματος 

Τίτλος Μαθήματος Εξάμηνο Πιστωτικές 
Μονάδες 

(ECTS) 

Βαθμός Εξεταστική περίοδος 

ΤΙΤΛΟΣ 1o 5 Φεβρουαρίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 1o 5 Φεβρουαρίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 1o 5 Φεβρουαρίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 1o 5 Φεβρουαρίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 1o 5 Φεβρουαρίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 2o 5 Ιουνίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 2o 5 Ιουνίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 2o 5 Ιουνίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 2o 5 Ιουνίου/Σεπτεμβρίου 

ΤΙΤΛΟΣ 2o 5 Ιουνίου/Σεπτεμβρίου 

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ  Ι 2 

ΣΕΜΙΝΑΡΙΟ 2 2 

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΕΔΙΟΥ/ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ 

ΕΚΔΡΟΜΕΣ 1 

1o 3

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΕΔΙΟΥ/ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ 

ΕΚΔΡΟΜΕΣ 3 

2o 3

ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΕΔΙΟΥ/ 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΕΣ 

ΕΚΔΡΟΜΕΣ 2 

3o 2

ΕΚΠΟΝΗΣΗ 

ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗΣ 

ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗΣ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ (*) 

3o 28 

Σύνολο 

90 ECTS 

5. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΙΣ ΠΕΡΑΙΤΕΡΩ ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΕΣ ΠΟΥ ΠΡΟΣΦΕΡΕΙ Ο ΤΙΤΛΟΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53434 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

6.1 Συμπληρωματικές 
πληροφορίες: 

 Γραφείο Πρακτική Εξάσκηση 

(http://traineeship.aua.gr/) 

 Γραφείο Διασύνδεσης (http://www.career.aua.gr/) 

 Γραφείο Καινοτομίας, Επιχειρηματικότητας & 

Μεταφοράς Τεχνολογίας ΕΛΚΕ ΓΠΑ  

(https://innovinagri.aua.gr) 

 Γραφείο Ευρωπαϊκών Προγραμμάτων  

 (http://www.european.aua.gr/) 

6.2 Άλλες πηγές πληροφοριών:  Ιστοσελίδα  του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών  
https://www2.aua.gr  

 Ιστοσελίδα του Τμήματος https://w1.aua.gr/afp/ 

 Ιστοσελίδα ΠΜΣ: https://w1.afp.aua.gr/pms 

 Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

(http://www.minedu.gov.gr/) 

 Οργανισμό Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. 

(http://www.doatap.gr/gr/index.php) 

 Εθνικός Οργανισμός Πιστοποίησης Προσόντων και   
Επαγγελματικού Προσανατολισμού - Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 

(http://www.eoppep.gr) 

 Γεωτεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος  - ΓΕΩΤ.Ε.Ε. 

(http://www.geotee.gr/) 

 Ευρωπαϊκή Ένωση ( http://europa.eu/index_el.htm) 

 Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Εκπαίδευση και Δια Βίου 

Μάθηση»   (http://www.edulll.gr/) 

 Ευρωπαϊκό Δίκτυο Πληροφόρησης «Δίκτυο ΕΥΡΥΔΙΚΗ» 

(http://www.moec.gov.cy/eurydice/) 

Ανώτατη Εκπαίδευση 

( i )  Δο μή  κα ι  Λε ι τ ουρ γ ία  

Από το 2001 (νόμος 2916/2001) προβλέπεται ότι η ανώτατη εκπαίδευση περιλαμβάνει δύο 

παράλληλους τομείς: 

α) τον πανεπιστημιακό (Πανεπιστήμια/Α.Ε.Ι., Πολυτεχνείο, Σχολή Καλών Τεχνών, Ελληνικό 

Ανοικτό Πανεπιστήμιο) και 
β) τον τεχνολογικό (Τεχνολογικά Εκπαιδευτικά Ιδρύματα/Τ.Ε.Ι. και την Ανώτατη Σχολή 

6. ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:

7. ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ:

7.1 Ημερομηνία Έκδοσης: {{.._.._.....}} 

7.2 Υπογραφή: ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

7.3 Ιδιότητα: ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

7.4 Επίσημη Σφραγίδα: 

8. «ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ»



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53435Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Παιδαγωγικής και Τεχνολογικής 

Εκπαίδευσης/Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε.). 

Στον  ίδιο  νόμο  ρυθμίζονται  θέματα  λειτουργίας  της  ανώτατης  εκπαίδευσης  προς  την  

κατεύθυνση  της  διευρυμένης συμμετοχής, μεγαλύτερης διαφάνειας, λογοδοσίας και 
ενίσχυσης της αυτοδιοίκησης των ιδρυμάτων. 

Με την ίδρυση του Διεθνούς Πανεπιστημίου Ελλάδας (ΔΙ.ΠΑ.Ε) επιδιώκεται η διευκόλυνση 
της κινητικότητας των σπουδαστών και η αύξηση του αριθμού των θέσεων στα πανεπιστήμια, 
ιδίως για αλλοδαπούς που ενδιαφέρονται να σπουδάσουν στην Ελλάδα. Το ΔΙ.ΠΑ.Ε θα 
παρέχει και τη δυνατότητα εκπαίδευσης από απόσταση. 
Λειτουργούν επίσης κρατικά ιδρύματα ανώτερης τριτοβάθμιας εκπαίδευσης υπό την 
εποπτεία άλλων υπουργείων, τα οποία προσφέρουν προγράμματα επαγγελματικής 
εκπαίδευσης διάρκειας από δύο έως τρία έτη. 
( i i )  Ε ισα γω γή  
Δικαίωμα εισαγωγής στην ανώτατη εκπαίδευση έχουν όλοι οι απόφοιτοι Λυκείου (Γενικού 
και Επαγγελματικού). 
Το σύστημα εισαγωγής στα ιδρύματα της ανώτατης εκπαίδευσης βασίζεται στις 
προγραμματισμένες διαθέσιμες θέσεις (numerus clausus), στις προτιμήσεις 
σχολών/τμημάτων από τους υποψηφίους και στον Γενικό Βαθμό Πρόσβασής τους. Για 
ορισμένες σχολές απαιτείται εξέταση σε ειδικά μαθήματα (π.χ. σχέδιο για την Αρχιτεκτονική) 
ή πρακτικές δοκιμασίες. 
( i i i )  Τ ί τ λο ι  σπ ουδ ών  
Η ολοκλήρωση του προγράμματος σπουδών των σχολών των ιδρυμάτων ανώτατης 
εκπαίδευσης οδηγεί στην απόκτηση αντίστοιχου Πτυχίου, το οποίο οδηγεί στην αγορά 
εργασίας, καθώς και δίνει τη δυνατότητα πρόσβασης σε σπουδές του μεταπτυχιακού κύκλου: 
δηλαδή σε σπουδές του δεύτερου κύκλου που οδηγούν στο Μεταπτυχιακό Δίπλωμα 
Ειδίκευσης (ισότιμο με πτυχίο Master) και του τρίτου κύκλου που οδηγούν στο Διδακτορικό 
Δίπλωμα. Το Πτυχίο είναι τίτλος που απονέμεται με την ολοκλήρωση σπουδών του πρώτου 
κύκλου, οι οποίες διαρκούν από τέσσερα έως έξι έτη ανάλογα με το αντικείμενο. 
Νόμος για την διασφάλιση της ποιότητας στην Ανώτατη Εκπαίδευση και το σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων, καθορίζει το πλαίσιο των διαδικασιών και 
των κριτηρίων για την αξιολόγηση των τμημάτων των ΑΕΙ, καθώς και για την πιστοποίηση 
των σπουδών των φοιτητών. Τα μέτρα αυτά στοχεύουν στην ενίσχυση της κινητικότητας των 
φοιτητών και συμβάλλουν στη δημιουργία του Ευρωπαϊκού Χώρου Ανώτατης Εκπαίδευσης, 
όπως αυτός καθορίζεται από τη διαδικασία της Μπολόνια. 
( i v )  Τ ρ έχ ου σ ες  Μ ε τ α ρ ρυ θ μ ί σ ε ι ς  κα ι  Πρωτ οβ ου λ ί ε ς  
Αναφορικά  με  την  τριτοβάθμια  εκπαίδευση  και  συγκεκριμένα  με  τη  Διαδικασία  της  
Μπολόνια,  συνεχίζονται  ευρείες μεταρρυθμίσεις. Χαρακτηριστικά, με το Ν. 3794/2009 
εναρμονίστηκε η λειτουργία των δύο παράλληλων τομέων της ανώτατης. 
 ( http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/thematic_reports_en.php) 
Λεπτομερής περιγραφή του Ελληνικού εκπαιδευτικού συστήματος υπάρχει και στον Εθνικό 
Φάκελο που συντάχθηκε από την Ελληνική Υπηρεσία του Ευρωπαϊκού Δικτύου για την 
Εκπαίδευση ΕΥΡΥΔΙΚΗ. 
http://www.eurydice.org  
http://www.eurydice.org/Eurybase/frameset_eurybase.html 
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/el/eurypedia/greece/anotati-ekpaideysi 
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/eurypedia/greece/higher-education 
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/el/eurypedia/greece/programmata-deyteroy-kykloy-
spoydon-metaptyhiaka 
https://eurydice.eacea.ec.europa.eu/eurypedia/greece/second-cycle-programmes 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53436 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Άρθρο 21 
«Ανάθεση Διδασκαλίας» 

1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν απόφασης της Συνέλευσης του 

Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. στις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του 

Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού 

Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.), με πρόσθετη απασχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 

Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. ή 

άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενους καθηγητές,

δ) εντεταλμένους διδάσκοντες,

ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,

στ) ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών 

φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α� 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων και 

ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής, και

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και 

σχετική εμπειρία στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

2. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ., κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής 

του Π.Μ.Σ.

3. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται να ανατίθεται επικουρικό 

διδακτικό έργο στους υποψήφιους διδάκτορες του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. ή της Σχολής 

Περιβάλλοντος και Γεωργικής Μηχανικής, υπό την επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων δύνανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους 

πόρους του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης παροχής από τον κρατικό 

προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων. Με απόφαση της Συνέλευσης του 

Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής  περί ανάθεσης του 

διδακτικού έργου, καθορίζεται το ύψος της αμοιβής κάθε διδάσκοντος. Ειδικώς, οι 

διδάσκοντες που έχουν την ιδιότητα μέλους Δ.Ε.Π., δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα 

για έργο που προσφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του 

νόμου υποχρεώσεις τους, όπως ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 155 του ν. 4957/2022 

(Α� 141). Το τελευταίο εδάφιο εφαρμόζεται αναλογικά και για



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53437Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π., εφόσον εκπληρώνουν τις ελάχιστες εκ του νόμου υποχρεώσεις 

τους. 

Άρθρο 22 
«Καθήκοντα και Υποχρεώσεις Διδασκόντων στο Π.Μ.Σ.» 

Οι διδάσκοντες οφείλουν να είναι συνεπείς στις εκπαιδευτικές τους  υποχρεώσεις, να 

συμπληρώνουν τις απαιτούμενες εβδομάδες διδασκαλίας, να ενημερώνουν τους φοιτητές 

για το πρόγραμμα σπουδών, να διαπιστώνουν την υποχρεωτική παρακολούθηση των 

μαθημάτων από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, να γνωστοποιούν τους όρους αξιολόγησης 

των μαθημάτων κατά την έναρξη της διδασκαλίας του μαθήματος, να κοινοποιούν τα 

αποτελέσματα της βαθμολόγησης δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή, 

στην περίπτωση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 

ημερομηνία παράδοσης των εργασιών, να ελέγχουν τις μεταπτυχιακές διατριβές με χρήση 

εξειδικευμένου λογισμικού αποτροπής λογοκλοπής που παρέχεται από την Βιβλιοθήκη του 

Ιδρύματος (απόφαση Πρυτανικού Συμβουλίου Συνεδρία: 55η/07.12.2020). Συνολικά οι 

διδάσκοντες θα πρέπει να συμμορφώνονται με τους κανόνες των άρθρων του παρόντος 

Κανονισμού. 

Άρθρο 23 
«Δικαίωμα Επίβλεψης και Συμμετοχής σε Εξεταστική Επιτροπή» 

Δικαίωμα επίβλεψης διπλωματικών διατριβών έχουν οι διδάσκοντες των περ. α) έως στ) της 

παρ. 1 του άρθρου 21 του παρόντος υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδακτορικού 

διπλώματος. Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Α.Φ.Π. και Γ.Μ. δύναται να 

ανατίθεται η επίβλεψη διπλωματικών διατριβών και σε μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. του 

Τμήματος, που δεν έχουν αναλάβει διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. 

Άρθρο 24 
«Αξιολόγηση στο Π.Μ.Σ.» 

1. Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της

ακαδημαϊκής μονάδας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό

αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός

εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η

απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα,

η εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53438 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που 

παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. 

2. Στην περίπτωση που δεν έχει ολοκληρωθεί η αξιολόγηση για λόγους αντικειμενικούς, η

λειτουργία του Π.Μ.Σ. μπορεί να παρατείνεται το πολύ για ένα (1) ακόμη έτος, μετά από

ειδική έκθεση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., με την οποία γίνεται συνολική αποτίμηση του

έργου που επιτελέστηκε και αναφέρονται ο βαθμός ικανοποίησης των στόχων που είχαν

τεθεί, οι λόγοι που επιβάλλουν την παράταση του, η βιωσιμότητα του και γενικά στοιχεία

που αιτιολογούν την αναγκαιότητα της παράτασης.

3. Αν το Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του σύμφωνα με την παρ. 1 κριθεί ότι δεν

πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται

με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών, σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης

και τον κανονισμό μεταπτυχιακών προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 25 
«Πόροι- Χρηματοδότηση Π.Μ.Σ.-Κατανομή Προϋπολογισμού» 

1. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται να προέρχονται από:

α) Τέλη φοίτησης,

β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις,

γ) κληροδοτήματα,

δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα,

ε) ιδίους πόρους του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών, και

στ) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.

Ειδικά σε περίπτωση σύμπραξης Τμημάτων ή Σχολών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής με ανώτατα 

εκπαιδευτικά ιδρύματα της αλλοδαπής είναι δυνατή η χρηματοδότηση από πόρους του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας ή άλλα χρηματοοικονομικά εργαλεία.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης (άρθρο 9 παρόντος), πραγματοποιείται από τον ίδιο τον 

φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό 

Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Γ.Π.Α.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:

α) Ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) των συνολικών εσόδων που 

προέρχονται από τέλη φοίτησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε.. Στο ποσό αυτό 

συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική 

διαχείριση των Π.Μ.Σ. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβάνεται έως το



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53439Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της 

παρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη 

δημιουργία έργων/προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη κατά 

προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη 

ερευνητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.. Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. των 

περ. β) έως δ) της παρ. 1 πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε., που ισχύει για τα 

έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρηματοδότησης, 

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του Π.Μ.Σ., που αντιστοιχεί στο εβδομήντα 

τοις εκατό (70%), διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δαπανών του Π.Μ.Σ.  

Λαμβανομένου υπόψη του μέγιστου αριθμού των εγγραφόμενων φοιτητών ανά 

ακαδημαϊκό έτος, που δύναται να απαλλάσσεται από τα τέλη φοίτησης, ο οποίος ορίζεται 

σε εννέα (9) φοιτητές στον μέγιστο αριθμό των τριάντα (30) εισακτέων, οι λειτουργικές 

δαπάνες του Π.Μ.Σ. ανέρχονται στο ποσό των 26.460,00 � και αναλύονται σε κατηγορίες 

δαπανών ως εξής: 

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€) 

Ι. Δαπάνες εξοπλισμού, λογισμικού και αναλωσίμων. 17.460,00 

ΙΙ. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών. 0,00 

ΙΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων. 6.000,00 

ΙV. Αμοιβές (μέλη Δ.Ε.Π., εξωτερικοί συνεργάτες, γραμματεία). 0,00 

V. Λοιπές δαπάνες. 3.000,00 

Μερικό Σύνολο (70%). 26.460,00 

VI. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%). 11.340,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 37.800,00 

Σε περίπτωση, που κανείς από τους εγγραφόμενους φοιτητές δε δικαιούται την απαλλαγή 

από τα τέλη φοίτησης, τα ποσά αυτά διαμορφώνονται, ως εξής: 

Κατηγορία Δαπάνης Ποσό (€) 

Ι. Δαπάνες εξοπλισμού, λογισμικού και αναλωσίμων. 25.556,00 

ΙΙ. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών. 0,00 

ΙΙΙ. Δαπάνες μετακινήσεων. 8.910,00 

ΙV. Αμοιβές (μέλη Δ.Ε.Π., εξωτερικοί συνεργάτες, γραμματεία). 0,00 

V. Λοιπές δαπάνες. 3.334,00 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53440 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Μερικό Σύνολο (70%). 37.800,00 

VI. Λειτουργικά έξοδα Ιδρύματος (30%). 16.200,00 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΞΟΔΩΝ 54.000,00 

5. Είναι δυνατή η διαφοροποίηση του ύψους των τελών φοίτησης μεταξύ των αλλοδαπών

φοιτητών, που προέρχονται από άλλα κράτη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και των

αλλοδαπών φοιτητών, που προέρχονται από τρίτες χώρες.

Άρθρο 26 
«Δικαιώματα Πνευματικής Ιδιοκτησίας Μεταπτυχιακών Μελετών» 

1) Ο συγγραφέας, έχει την ευθύνη για το περιεχόμενο της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής

Διατριβής και δηλώνει εντός αυτής ότι:

«Η ευθύνη για την πρωτοτυπία, την προέλευση και τη δομή των πληροφοριών και των

στοιχείων που παρουσιάζονται στη Διπλωματική Διατριβή, καθώς επίσης για τυχόν λάθη ή

παραλείψεις στις πηγές αναφοράς βαρύνει αποκλειστικά τον συγγραφέα. Οι απόψεις και τα

συμπεράσματα εκφράζουν τον συγγραφέα και δεν πρέπει να ερμηνευθεί ότι

αντιπροσωπεύουν τις επίσημες θέσεις του Γεωπονικού Πανεπιστημίου Αθηνών και

ειδικότερα του Τμήματος Αξιοποίησης Φυσικών Πόρων και Γεωργικής Μηχανικής».

2) Με βάση την απόφαση του Πρυτανικού Συμβουλίου (Συνεδρία: 55η/07.12.2020) από την

1η Ιανουαρίου 2021, ο έλεγχος των μεταπτυχιακών και διδακτορικών διατριβών κρίθηκε

υποχρεωτικός με χρήση εξειδικευμένου λογισμικού αποτροπής λογοκλοπής που παρέχεται

από την Βιβλιοθήκη του Ιδρύματος με βάση τον οποίο το όριο του κοινού επιτρεπτού ορίου

θα πρέπει να είναι μικρότερο του 25%. Ως εκ τούτου ο συγγραφέας υποχρεούται να

εγγραφεί στην αντίστοιχη εφαρμογή και αφού έχει δώσει την συγκατάθεσή του κατά τη

διαδικασία εγγραφής θα εκτελείται ο έλεγχος της εργασίας από τον επιβλέποντα Καθηγητή

(ή άλλο μέλος της Επιτροπής). Τέλος θα ακολουθήσει υποχρεωτική αναγραφή της

ακόλουθης παραγράφου στο υποσέλιδο ευχαριστιών: «Με την άδειά μου, η παρούσα

εργασία ελέγχθηκε από την εξεταστική επιτροπή μέσα από λογισμικό ανίχνευσης

λογοκλοπής που διαθέτει το Γ.Π.Α. και διασταυρώθηκε η εγκυρότητα και η πρωτοτυπία

της».

3) Κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής του Π.Μ.Σ. θα πρέπει να καταθέτει υπογεγραμμένη, στη

Γραμματεία του Π.Μ.Σ., υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 του ν. 1599/1986) πνευματικών

δικαιωμάτων και διαχείρισης ερευνητικών δεδομένων, που αφορά στην ολοκλήρωση των

σπουδών του, στην οποία θα αναγράφει τα εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 53441Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

α) Τα πνευματικά δικαιώματα της Διπλωματικής Διατριβής μου, μετά την ολοκλήρωσή της, 

θα ανήκουν, ταυτοχρόνως, σε εμένα, στον Επιβλέποντα Καθηγητή και στο Γεωπονικό 

Πανεπιστήμιο Αθηνών στο οποίο θα την εκπονήσω. 

β) Η διαχείριση των δεδομένων ανήκει, από κοινού, σε εμένα και στον Επιβλέποντα 

Καθηγητή της Διπλωματικής Διατριβής. 

γ) Οποιαδήποτε επιστημονική δημοσίευση ή/και ανακοίνωση (αναρτημένη ή προφορική), 

ή/και αναφορά από το υλικό τεκμηρίωσης/βάση δεδομένων της Διπλωματικής Διατριβής, 

θα γίνεται με συγγραφείς εμένα τον ίδιο και τον Επιβλέποντα Καθηγητή και δύναται να είναι 

συν-συγγραφείς και άλλα άτομα τα οποία συνέβαλαν στην εκπόνηση της έρευνας ή στη 

συγγραφή της δημοσίευσης. 

δ) Ο Επιβλέπων έχει δικαίωμα αξιοποίησης και δημοσιοποίησης των παραγόμενων 

αποτελεσμάτων (δεδομένα, μελέτες, προγράμματα, εφαρμογές, πρωτότυπα, κ.λπ.). Η 

αξιοποίηση αυτή, δεν αφορά σε εμπορική εκμετάλλευση, αλλά σε πράξη στο πλαίσιο της 

Έρευνας και της Επιστήμης. 

ε) Βεβαιώνω ότι η παρούσα Μεταπτυχιακή Διατριβή αποτελεί πρωτότυπο έργο, και από όσο 

γνωρίζω, δεν πλήττει τα πνευματικά δικαιώματα τρίτων. Σε περίπτωση δε, που εμπεριέχεται 

στη Διατριβή υλικό, το οποίο αποτελεί πνευματικό έργο τρίτων, γίνεται αντίστοιχη αναφορά 

και μνεία στον εκάστοτε δημιουργό, εντός του περιεχομένου της. 

Άρθρο 27 
«Διοικητική, Τεχνική και Οικονομική Υποστήριξη» 

Τη διοικητική, τεχνική και οικονομική υποστήριξη του Π.Μ.Σ. αναλαμβάνει η Γραμματεία 

του Π.Μ.Σ. Τα καθήκοντα της περιλαμβάνουν την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφωνα 

με τον παρόντα Κανονισμό, την ενημέρωση και εξυπηρέτηση των μεταπτυχιακών φοιτητών, 

την έκδοση των Πιστοποιητικών των φοιτητών, την έκδοση των προκηρύξεων για εισαγωγή 

νέων φοιτητών, τη μέριμνα για καταβολή των διδάκτρων και την ορθή διεκπεραίωση 

τιμολογίων και παραστατικών σε συνεργασία με τον Ε.Λ.Κ.Ε. κ.α. Επίσης, επιλαμβάνεται 

θεμάτων που αφορούν στο διδακτικό προσωπικό, το ωρολόγιο πρόγραμμα διδασκαλίας και 

τηρεί στατιστικά στοιχεία σχετικά με το Π.Μ.Σ. 

Άρθρο 28 
«Ρυθμίσεις και Τροποποιήσεις Κανονισμού Π.Μ.Σ.» 

Οι διατάξεις του παρόντος Εσωτερικού Κανονισμού μπορούν να τροποποιούνται, μετά από 

τεκμηριωμένη εισήγηση, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, σύμφωνα με την 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53442 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

ισχύουσα νομοθεσία. Όσα άλλα θέματα προκύπτουν και δε ρυθμίζονται από τον παρόντα 

Εσωτερικό Κανονισμό, θα επιλύονται από τα αρμόδια όργανα στο πλαίσιο της κείμενης 

νομοθεσίας και κυρίως του ν. 4957/2022 (Α� 141) και του ν. 5094/2024 (Α� 39), για τις 

μεταπτυχιακές σπουδές. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΙΝΤΖΙΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ53444 Τεύχος B’ 4079/28.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02040792807250024*


